Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptoriu[m] Nico. [de] Lira ordinis seraphici Francisci/
siue Expositio tripharia breuis vtil[is] in decalogu[m] legis
diuine**

**Henricus <de Frimaria>
Nicolaus <de Lyra>**

Colonie, 19.05.1495

Tertja expositio Non [con]cupisces re[m] p[ro]ximi tui ip[s]am s[ic][ut]
auare retine[n]do ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-31207

NOTA

lia sicut laici. et hoc designat corona in capite ^{AT} capitis rasio. est omnium temporalium depositio. ut scribit. 12. q. i. ca. Duo sunt. Ratio autem quare min' debet affici ad temporalia quod laici. est quod soli citudo temporalis impedit spirituale. Clerici at ideo dicunt quod sunt in sorte domini vocati et diuino cultui in mancipati specialiter. et ideo soli debent esse dediti coram platonis et orationis et lectio[n]is et ab omni strepitu temporalium semoti. Hec Hieronimus. ca. Duo sunt. et. 36. di. Qui ecclesiasticus. et Si quis vult. Unum credo salvo meliori iudicio si clerici vel monachi contra prohibitem iuris nimis se immiscerant temporalibus vel secularibus negotiis scienter et voluntarie instanti quod notabiliter impediatur libertatem spiritus quod soli deo vacare debet. quod mortaliter peccant ubi forte laici vix venialiter peccarent. quibus non est interdictum negotiis secularibus se immisceri.

L E R T 3 A expositio Non occupisces re p[re]mis tui ipam sciz auare retinendo vt ea necessitat[er] te poreno coicando quod nihil aliud est facere. quod res pauperum per violentiā auferre. Nam fuit Augustinum Non solum auar[us] est qui rapit aliena. sed qui cupide seruat sua. et ideo auar[us] ut dicit Aug[ustinus] ante quod aliquid lucretur. seipsum perdit. di. 47. Sicut hi. Non minoris est criminis habeti tollere. quod cum possis et abiit des indigenti denegare. Esuriens panis est quem tu detines nudorum vestimentum est quod tu reclidis. miserorum calceus est qui apud te veterascit. et est decretum Gregorii. Ex predictis patet quod ois cupiditas cordis. aut est in appetendo aliena contra

PRECEPTUM

susticā. vt p̄z in p̄ma expositōne. vel est ad iusticiā
am. vt p̄z in scđa expositōne. Aut est in retinēdo
nūmis cupide p̄ auariciam. quod contingit in ista
tertia expositōne. Sed hoc potest esse dupliciter
Vel quia absolute retinet et occupat alienum et
sic est fur et latro. vt p̄z ex supradictis. Aut retinet
p̄riū. et tunc aut hoc sit tempore necessitatis q̄
ex p̄cepto charitatis talia cōicare deberet. et sic rei
tentio cupiditatis censem homicidiuꝝ. sicut supra
dictum est in septimo p̄cepto. Pasce famem o
rientem. et c. Aut si retinet sua vt ea tempore oportet
no distribuat. sed hoc iterū contingit dupliciter.
q̄ aut raro aut nūq̄ sic retentū egenis distribuit
et sic est p̄ceptū mortale. vt p̄z ī diuite/ qui micas
panis lazaro negauit. Aut aliquando distribuit
et aliquando non. et sic est veniale. et hoc scđm ma
gis et minus/ prout maior vel minor facultas est
in ipso dante. Scienđū est etiam q̄ ipi auarii non
pedites v̄l equites ad infernum properat. sed ad
infernū vehuntur cū curru per suā auariciam eis
prouiso/ qui quidem currus auaricie fīm Bernar
dum super cantica sermone .3. vehitur quattuor
rotis vicioꝝ q̄ sunt pusillanimitas/inhumanitas
et p̄ceptū dei. obliuio mortis. Iumenta ipm trahē
ta sunt/ tenacitas et rapacitas/ et h̄is ambobus
vnus solus auriga presidet scilicet ardor haben
di. Sola quidem auaricia quia non patitur plus
ra conducere/ uno auriga contenta est Si autem
querat quomodo et qualiter hō se habere debet
ad res possellas. hoc pulchre docet Seneca ī suis

NOTA

pueris ita dices Pecunie oportet iperare non seruire pecuniā. si illa ut scias. acilla ē: si nescis. dñā ē. et ideo necesse ē: aut teipz: aut pecuniā vilē habeas. Et ideo dicit Bernar. sup canticā fīmōe. 2. Si yea tua sūt q̄ possides. expēde ad lucra et p̄ terrenis celestia muta. Si h̄ nō valeas scias te pecunie nō eē dñm h̄ fūi. Ecōtra de bonis et ytuosis possessorib⁹ dicit Gregor⁹ libro moraliū. Sanct⁹ viris ipsa rep̄ affluētia ē onerosa q̄ grauit̄ h̄ tolerat̄. q̄ festinādo ad patriā mīta portāt̄ i itinere et iō aut largiēdo distribuūt̄: aut deserēdo p̄tēnūt̄. Scien dūlāit̄ q̄ ista triplex expositiō p̄dicta p̄t colligi ex decreto. dī. 4. 7. Bonoz. vbi dī sic. Bonoz auctor iherere nō possum⁹. nisi cupiditatē q̄ oīz maloz radix ē absēdam⁹. et h̄ q̄ntū ad p̄mā expositiōnē. Pro scđa yo subdit Gliz catholici et p̄cipue sacerdotē sicut nullo i p̄licari dī errore. sic nulla cupiditate dī vinculari. dic̄tescriptura. post concupiscentias tuas nō eas. H̄es em̄ pecunie auida. nec abstinere nouit a vetit⁹. nec gaudere cōcessis: nec pietati adhibere p̄sensū. Hec Leo ep̄s antholio ep̄o. dī. 4. 7. Gliz. Quātū yo ad tertīā beat⁹ Ambrosi⁹ dī sequēti ca. Sicut hi. dī forte cupid⁹ qd̄ iūisti facio si p̄tra aliena nō iuado. p̄pria diligēti⁹ teneo. O ipudēs dic tu q̄ p̄pria dicis. q̄ et ex q̄bi recōdit⁹ i hūc mūdū itulisti. qn̄ i hāc ingressus es luce. qn̄ deyētre matr⁹ exīsti q̄bi q̄so factūtib⁹ q̄b⁹ et sublidijs stipatus i gressus es. nō ne nudus intrasti. et nudus exhibis. tantorum ergo scias te inquidere bona. quāt⁹ posses p̄stare

PREECEPTUD

retines. Unde transgressores huius preceptissimis
gulariter puniuntur plaga muscarum. quod musce mortales
res perdunt suavitatem vnguenti. Et sollicitudo
possidendi temporalia non solum impedit deuotorem
spiritualium. sed etiam in corde hominis suffocat deum verbum.
Quis enim oratio et orationis deuotio et etiam contemplatio
nisi solatio funditus moritur. ubi habendi cupides
tas dominatur. Cupiditatem igitur desere. si in deo vis
delectari. Ex predictis preceptis de transgressione huius pre
cepti et quomodo sit confitendum.

Ad **E**ST **A**ND **V**I **T**hopectum. Non concupiscens
vixores proximi tui. ubi prohibet omnis concupi
scientie carnis: sic in nono precepto prohibe
tur omnis concupiscentia oculorum. Ideo autem dantur duo
precepta ad prohibendum hanc duplimentem concupiscentie
am eo quod ad eas natura corrupta maxime inclinat.
Nam ad concupiscentiam carnis inclinatur propter
sui conseruationem in esse speciei. Ad concupiscentiam
vero oculorum inclinatur propter sui conseruationes
in esse idem inuidum. Prohibet ergo nihilominus duplex
concupiscentia propter tria damnata quae in anima
Crimen est. quod anima inficit et maculat. Eiusmodi est
quod concupiscentia carnis est sicut aqua fluens. con
cupiscentia oculorum est sicut terra sitiens propter aris
dictatem terrene affectionis. Unde sicut de terra
et aqua fit lutum materiale. ita ex hac duplicitate concupi
scientia fit lutum spirituale quo anima sordida est et per con
sequens fetida et displicibilis reddit in dei conspectu
ad modum lutivilissimi. **S**ecundum est. quod ad modum
ignis inextinguibilis animam inflammat. de quo